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universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
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Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
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doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
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arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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funksiyalari oʻrganiladi. Bogʻlovchilar grammatik struktura yaratishdan tashqari, nutqda soʻzlovchining niyati, 
munosabati va hissiyotini ifodalashda muhim rol oʻynaydi. Ular lokutsion, illokutsion va perlokutsion darajalarda 
maʼno hosil qilishga xizmat qiladi. Tinish belgilar esa, ayniqsa ingliz tilida, bu jarayonda mustaqil ishtirokchi boʻlib, 
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Kirish. Til inson tafakkurining ifoda vositasi, muloqot va axborot uzatishning asosiy 

vositasi boʻlib, uning har bir unsuri, jumladan, bogʻlovchilar va tinish belgilari ham oʻziga xos 

kommunikativ hamda pragmatik yuklamaga ega. Har bir tildagi bogʻlovchi vositalar va tinish 

belgilarining qoʻllanilishi nafaqat grammatik tuzilishga, balki matnning maʼno uzatishdagi 

aniqligi, ohangdorligi va nutqiy vaziyatga mosligiga ham xizmat qiladi. Ayniqsa, matn 
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pragmatikasida bu unsurlar muloqot ishtirokchilari oʻrtasida axborotni aniq, loʻnda va 

maqsadga muvofiq yetkazishda muhim rol oʻynaydi. Oʻzbek va ingliz tillari tipologik jihatdan 

farq qiluvchi tillar boʻlsa-da, ularning har ikkisida bogʻlovchilar va tinish belgilarining nutqiy-

pragmatik imkoniyatlari mavjud boʻlib, bu imkoniyatlarni qiyosiy tahlil qilish tilshunoslikda 

muhim masala hisoblanadi. Ushbu maqolada aynan shu unsurlar – bogʻlovchilar va tinish 

belgilarining pragmatik funksiyalari tahlil qilinadi va ular oʻzbek hamda ingliz tillaridagi 

qoʻllanilishi misolida solishtiriladi. Maqolaning asosiy maqsadi – bu unsurlarning muloqotdagi 

roli, axborot uzatishdagi samaradorligi hamda nutq madaniyatidagi ahamiyatini yoritishdan 

iborat [5]. 

Tilshunoslikda bogʻlovchilar va tinish belgilari koʻpincha gap tuzilmasining “texnik” yoki 

yordamchi unsurlari sifatida qaraladi. Ular grammatik tuzilmani barqarorlashtirish, fikrlar 

orasidagi munosabatni koʻrsatish kabi funksiyalarni bajaradi. Biroq zamonaviy 

pragmalingvistik tadqiqotlar shuni koʻrsatmoqdaki, bu unsurlar faqat sintaktik yoki stilistik 

vosita emas, balki nutqning chuqur muloqotiy qatlamini ochib beruvchi, soʻzlovchi va tinglovchi 

oʻrtasidagi psixologik, ijtimoiy va madaniy kontekstni ifodalovchi vositalardir. Yaʼni, 

bogʻlovchilar va tinish belgilar tilshunoslikning faqat strukturaviy emas, balki pragmatik 

darajasida ham muhim rol oʻynaydi. 

Masalan, oʻzbek tilidagi “lekin” bogʻlovchisini olaylik. U faqatgina ikki fikr orasida 

qarama-qarshilik bildiruvchi vosita sifatida emas, balki soʻzlovchining shaxsiy munosabati, 

fikrdan qaytish, uzrli holatni bildirish, hatto mulohazali murosani anglatuvchi pragmatik 

yuklama bilan qoʻllanilishi mumkin. Jumladan: “Men u yerga borishni xohlagandim, lekin vaqt 

topa olmadim” jumlasi soʻzlovchining afsuslanish, uzr soʻrash yoki oʻzini oqlash holatini 

bildiradi. Bu yerda “lekin” oddiy grammatik vosita emas, balki muloqotda soʻzlovchining 

psixologik pozitsiyasini koʻrsatuvchi belgiga aylanadi. 

Tinish belgilar esa ushbu muloqotiy niyatni kuchaytiruvchi yoki yumshatuvchi vazifani 

bajaradi. Vergul, nuqta, nuqta-vergul, tire, soʻroq yoki undov belgilarining har biri turlicha 

pragmatik effektga ega. Masalan, “Men sizni kutgandim.” jumlasi bilan “Men sizni kutgandim!” 

jumlasi bir xil grammatik shaklda boʻlsa-da, undov belgisi yordamida ikkinchi variantda 

soʻzlovchining gʻazab, ranjish yoki urgʻu berish ohangi yuzaga chiqadi. Xuddi shuningdek, “Men 

kelaman, lekin kechroq.” va “Men kelaman… lekin kechroq.” jumlalari orasida ham sezilarli farq 

bor. Ikkinchi jumlada uch nuqta orqali soʻzlovchi noaniqlik, ikkilanma yoki mulohaza holatini 

bildiradi [2]. 

Ingliz tilida ham bu holat kuzatiladi. Masalan, “but” bogʻlovchisi faqat zidlik emas, balki 

ehtiyotkorlik, tushuntirish yoki taklifni yumshatish uchun ham ishlatiladi: “I understand your 

opinion, but I have some concerns.” Bu yerda “but” orqali soʻzlovchi mojaro emas, balki 

murosaviy ohangda oʻz fikrini bildiradi. Tinish belgilar, ayniqsa vergul (comma), chiziqcha 

(dash), nuqta-vergul (semicolon) kabi unsurlar esa gapning urgʻusini oʻzgartiradi, muloqotdagi 

kayfiyat va niyatni aniqlashtiradi. Bogʻlovchilar va tinish belgilar nutqdagi intonatsiya, ohang 

va munosabatni ifodalovchi muhim pragmatik vositalardir. Ular orqali soʻzlovchi oʻz fikrini 

nafaqat grammatik jihatdan toʻgʻri, balki muloqotga mos, nozik ruhiy va ijtimoiy kontekstda 

ifodalay oladi. Bu jihatlar oʻzbek va ingliz tillarining muloqot madaniyatini chuqur anglashda 

muhim manba boʻlib xizmat qiladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Oʻzbek tilshunosligi doirasida Sh. Bobojonovning 

“Hozirgi oʻzbek adabiy tilining sintaksisi” kitobi muhim nazariy manba hisoblanadi. Ushbu 
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asarda bogʻlovchilarning gaplarni bogʻlovchi vosita sifatidagi grammatik xususiyatlari, ularning 

struktura ichidagi funksional oʻrni va sintaktik birliklarni yaratishdagi roli atroflicha bayon 

etiladi. Muallif asosan strukturaviy yondashuvdan kelib chiqib, bogʻlovchilarning 

turkumlanishi va ularning gap boʻlaklari bilan munosabatini oʻrganadi [1]. 

A.Gʻulomov va M.Asqarova tomonidan yozilgan “Oʻzbek tilining stilistikasi” asarida esa 

bogʻlovchi vositalarning stilistik imkoniyatlari va ularning nutqning ifodaviyligiga qoʻshgan 

hissasi oʻrganiladi. Ayniqsa, mualliflar tinish belgilarining ohangdorlik yaratishdagi va muallif 

pozitsiyasini ifodalashdagi roli haqida fikr yuritadilar. Bu jihatdan mazkur asar muloqotdagi 

pragmatik vositalarning stilistik yondashuvdagi talqinini beradi [3]. 

Ingliz tilshunosligida esa B. Fraserning “What are discourse markers?” nomli maqolasi 

muhim nazariy asoslardan biridir. Maqolada bogʻlovchilar, ayniqsa diskurs markerlarining 

pragmatik funksiyasi, ularning muloqotda axborot oqimini tashkil etish va suhbatdoshlar 

oʻrtasidagi munosabatni tartibga solishdagi oʻrni tahlil qilinadi. Fraserga koʻra, bogʻlovchilar 

shunchaki grammatik vosita emas, balki suhbatning intellektual va ijtimoiy tartibini ifodalovchi 

elementlardir [2]. 

Muhokama va natijalar. Bogʻlovchilarning pragmatik funksiyalarini quyida misol 

asosida taʼriflash mumkin: 

“She opened the door and stepped outside.” 

(“U eshikni ochdi va tashqariga chiqdi.”) 

Bu yerda and bogʻlovchisi ikki ketma-ket harakatni bogʻlaydi, bu esa voqealarning sodda 

ketma-ketligini bildiradi. 

“I could help you, but I think you should try it yourself.” 

(“Men sizga yordam bera olardim, lekin sizning oʻzingiz urinib koʻrishingiz kerak deb 

oʻylayman”). 

Bu gapda but bogʻlovchisi orqali yordam berish istagi, biroq mustaqillikni 

ragʻbatlantirish istagi ifodalanadi soʻzlovchining pozitsiyasi ochiladi. 

“I missed the train because you didnʼt call me.” 

(“Men poyezdni oʻtkazib yubordim, chunki sen menga qoʻngʻiroq qilmading.”) 

Bu yerda because sababni bildiradi, ammo tinglovchida aybdorlik yoki afsus hissini 

uygʻotishi mumkin. Bu perlokutsion kuch. 

Tinish belgilarining maʼno shakllantirishdagi rolini esa quyidagi misollar asosida 

koʻrishimiz mumkin: 

1. Bogʻlovchining oʻrnini bosish. 

“She was tired; she still continued working.” 

Bu yerda nuqta-vergul bogʻlovchining oʻrnini bosib, ikki fikr orasidagi zidlikni hissiy 

urgʻu bilan ifodalaydi. 

“U charchagan edi; baribir ishlashda davom etdi.” 

Bu struktura yozma nutqda sodda, ammo maʼnoli ifodani yaratadi. 

2. Uslubiy kuch 

Inglizcha: 

“He came, saw, conquered.” 

Bu Julius Caesarʼning mashhur “Veni, vidi, vici” iborasi boʻlib, vergullar harakatni tez va 

qatʼiy yetkazadi — and bogʻlovchisi atayin tushirilgan. 
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Oʻzbekcha: 

“U keldi, koʻrdi, zabt etdi.” 

Bu yerda vergullar voqealar tezligi va kuchini kuchaytiradi. 

Ikkala tilda ham bogʻlovchilar koordinatsiyalovchi (va / and, yoki / or, lekin / but) va 

subordinatsiyalovchi (agar / if, chunki / because) shakllarda boʻladi. Ingliz tilida tinish belgilar 

koʻp hollarda bogʻlovchi kabi ishlaydi. Oʻzbek tilida esa bogʻlovchilar ochiq va izchil qoʻllanadi: 

“U uyga keldi va darrov uxlab qoldi.” 

Inglizcha: 

“He came home, fell asleep.” – and qoʻllanmaydi, lekin maʼno saqlanadi. 

Bogʻlovchilar va tinish belgilarini toʻgʻri anglash va qoʻllash chet tilini oʻrganish va 

tarjima jarayonida katta ahamiyat kasb etadi. Xususan, oʻzbek tilini ona tili sifatida egallagan 

ingliz tili oʻrganuvchilari koʻpincha and, but, because kabi keng qoʻllaniladigan inglizcha 

bogʻlovchilarni har doim oʻzbek tiliga soʻzma-soʻz tarjima qilishga moyil boʻlishadi. Natijada, 

matn sunʼiy, noaniq yoki tabiiylikdan yiroq tus oladi. Shuningdek, ingliz tilidagi as, since, while, 

yet kabi koʻp maʼnoli bogʻlovchilar kontekstga qarab turli maʼnolarni ifodalashi mumkin. 

Ularning har doim aniq bir oʻzbekcha ekvivalentini topish qiyin boʻlib, tarjimon yoki til 

oʻrganuvchi mazmunni tushunishga va kontekstni tahlil qilishga alohida eʼtibor qaratishi kerak 

boʻladi [4]. 

Bundan tashqari, ingliz tilidagi dash (–), *semicolon (;) *, colon (:) kabi tinish belgilar 

ham tarjima jarayonida koʻplab muammolarni keltirib chiqaradi. Chunki bu belgilar ingliz tilida 

nafaqat grammatik, balki uslubiy va pragmatik yuklamalarga ega boʻlib, ular gap ohangi, urgʻu 

va maʼlumotlar oqimini boshqarishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Oʻzbek tilida esa 

bunday belgilar koʻproq sintaktik chegaralarni belgilashga xizmat qiladi va baʼzan ularning 

funksional tengdoshlari yoʻq boʻlishi mumkin. 

Shu sababli, til oʻrgatuvchilar va tarjimonlar uchun bogʻlovchilar va tinish belgilarni 

chuqur oʻrganish, ularning mantiqiy va pragmatik vazifalarini anglash, faqat soʻz darajasida 

emas, balki matn darajasida ishlay olish malakalarini shakllantirish nihoyatda muhimdir. Bu 

nafaqat tarjimalarning sifatini oshiradi, balki chet tilida yozilgan matnlarni yanada toʻgʻri va 

chuqur tushunishga yordam beradi. 

Masalan: 

Ingliz tilida: “As he was tired, he left early.” 

Oʻzbekcha: “U charchagani uchun erta ketdi.” 

Ammo “as” vaqt yoki taqqoslash maʼnosida ham ishlatilishi mumkin – bu tarjimada 

muhim noziklik [5]. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, bogʻlovchilar va tinish belgilar tilning oddiy grammatik 

komponentlari sifatida emas, balki muloqotda ruh, munosabat, hissiyot va mantiqni ifodalovchi 

muhim pragmatik vositalar sifatida namoyon boʻladi. Oʻzbek va ingliz tillari misolida olib 

borilgan taqqosloviy tahlillar shuni koʻrsatadiki, tilshunoslikda bu kichik koʻringan elementlar 

orqali katta maʼno va mazmun yaratiladi. Ular nafaqat gaplar oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

taʼminlaydi, balki matnning mantiqiy tuzilishi, ifoda aniqligi va uslubiy yaxlitligini taʼminlashda 

hal qiluvchi rol oʻynaydi. Shu bois, bu unsurlarni chuqur anglash va toʻgʻri qoʻllash chet tillarini 

oʻrgatishda, tarjimada, shuningdek, badiiy va ilmiy ijodda asosiy til koʻnikmalaridan biri 

sanaladi. Ularni puxta egallash orqali nafaqat tilga oid bilimlar chuqurlashadi, balki ifoda qilish 

madaniyati ham yuksaladi.  
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